
 

 

DETERMINAZIONE N. 75/2024 
 
Oggetto: Determinazione di aggiudicazione definitiva per INTERVENTI E SERVIZI DI LOTTA ALLA 
POVERTA’ ED ALL’ESCLUSIONE SOCIALE, QUALI SEGRETARIATO SOCIALE, SOSTEGNI E PRONTO 
INTERVENTO SOCIALE A VALERE SUI FONDI FINANZIATI DA QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ 
ANNUALITA’ 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 
CUP E81E18000170001 - E81B19000940001 - E81B20001630001 - E81H21000030001 - E81H22000490001 
CIG B16550FF54 
 
 
Premesso che:  

- i Comuni dell’Ambito distrettuale n. 9 hanno costituito un Tavolo zonale di programmazione degli 
interventi definiti nel Piano di Zona approvato con accordo di programma ai sensi dell’articolo 19 
della L.328/2000;  

- l’Azienda Territoriale per i servizi alla persona opera in qualità di ente Capofila dell’Ambito9 Bassa 
Bresciana Centrale; 

-  il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 15 del 07.12.2023 ha approvato il budget 
previsionale per l’anno 2024.  

 
Preso atto che il RUP della procedura suddetta è il Direttore dell’Azienda Territoriale dal Consiglio di 
amministrazione con verbale n. 7 del 25.03.2024 e provvederà a curare lo svolgimento della gara, in 
conformità alle norme vigenti. 
 
Premesso che con determinazione n. 49 del 23.04.2024 è stata indetta la gara al fine dell'individuazione 
dell’operatore economico per il servizio di cui in oggetto mediante la procedura negoziata ai sensi delle 
disposizioni di cui all’art. 50 comma 1 lettera e) del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, mediante 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo del 
31 marzo 2023 n. 36. 
 

Visti verbali della procedura di gara: 
▪ n. 01 del 02.04.2024 di apertura e valutazione della manifestazione di interesse; 
▪ n. 02 del 02.04.2024 di attribuzione del punteggio alle manifestazioni di interesse pervenute; 
▪ n. 03 del 09.05.2024 di apertura della busta amministrativa della procedura negoziata; 
▪ n. 04 del 16.05.2024 di apertura e valutazione della busta tecnica; 
▪ n. 05 del 30.05.2024 di aperura e valutazione della busta economica 

 

Visto il report della procedura n. 182728454 delle operazioni di gara prodotto in automatico dalla 
piattaforma Sintel  

 

Preso atto che i punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice all’uopo nominata sono i seguenti: 
 
 

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA + ECONOMICA 
  Tecnica Economico Totale 

Cooperativa La Sorgente di Montichiari (Bs) 80 20 100 
 
 



 

 

Preso atto che la migliore offerta, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, risulta essere della Cooperativa La 
Sorgente di Montichiari (Bs). 
 
Preso atto di aver conluso le operazioni di controllo ai fini dell’aggiudicazione definitiva in merito alle 
autodichiarazioni depositate in sede di procedura da parte dell’operatore economico ai sensi degli art. 
94 e 95 del Dgls 36/2023.  

 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 
- D. Lgs. n. 36/2023; 
- le linee guida pubblicate dall'ANAC n. 4 
 
Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio anno 2024. 
 

D E T E R M I N A 
 

di approvare le premesse della presente determinazione e di indicare che le stesse costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di approvare le risultanze della procedura di cui al CIG B16550FF54 così come da Verbali e da 
Determinazione n. 65 del 06.06.2024; 
 
di aggiudicare al La Sorgente S.C.S. onlus – P.IVA 00669370983 - Codice fiscale 01988650170, con sede 
legale in Via Brescia 20, Montichiari (Bs), PEC lasorgente@pec.confcooperative.it, gli interventi in 
oggetto per un importo complessivo pari ad € 464.315,03 + IVA così suddiviso: 
- € 345.889,19 + IVA per sostegni socioeducativi territoriali, PUA/Segretariato sociale di ambito e PIS 

Coordinatore, importo soggetto ad un ribasso presentato pari allo 0,12% 
- € 118.425,84 + IVA per le voci relative alla reperibilità, agli interventi attivi e le voci a rimborso, non 

soggette a ribasso; 
 
di rammentare che il servizio è finanziato con le risorse del Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2018 
– 2019 – 2020 – 2021 – 2022; 
 
di impegnare, a carico del bilancio 2024, la somma complessiva di € 464.315,03 + IVA in favore di La 
Sorgente S.C.S. onlus – P.IVA 00669370983 - Codice fiscale 01988650170, con sede legale in Via Brescia 
20, Montichiari (Bs), PEC lasorgente@pec.confcooperative.it; 
 
di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
 

mailto:lasorgente@pec.confcooperative.it
mailto:lasorgente@pec.confcooperative.it


 

 

 
di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) € 250,00 per il contributo da 
versare a carico delle stazioni appaltanti in relazione all’importo posto a base di gara; 
 

di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

 
di pubblicare la presente deliberazione nella sezione amministrazione trasparente e albo pretorio della 
Azienda Territoriale – Ambito 9; 
 
di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)–Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 
 
 
 

                               Il Direttore 
                   Dott.ssa Claudia Pedercini 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                               del TU D.P.R. 445/2001 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 
 

 
 
Ghedi, 25/06/2024 
 


		2024-06-25T10:36:05+0000
	PEDERCINI CLAUDIA




